
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/116732/3873 

Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημό-
σιες συμβάσεις υλοποίησης του Έργου «ΕΘΝΙΚΟ 
ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΔΑΣΩΣΗΣ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ (Αntinero II)-ΑΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΑ & 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ» που χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως έχει τροποποιηθεί με 
το άρθρο 76 του ν. 4876/2021 (Α΄ 251).

2. Τον ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 152) και ιδίως το άρθρο 5Β αυτού.

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ιδίως τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 αυτού.

6. Τα άρθρα 125 - 130 του ν. 4799/2021 «Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις 
εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρείες 
συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις εξουσίες 
εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), 
ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μα-
ΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/
ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών 

και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων 
και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/
ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του 
v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 78).

7. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματι-
κή προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

9. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α΄ 160).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

12.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

14. Την υπ’ αρ. 2679/27.12.2021 απόφαση της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
του ν.  4799/2021 (στη συνεδρίαση της 8ης.11.2021 
της ανωτέρω Επιτροπής), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 399/24.11.2022 απόφαση της Κυβερνητικής Επι-
τροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας.

15. Την υπ’ αρ. 359/22.02.2023 απόφαση της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
του ν. 4799/2021.

16. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6593

73429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.21 00:19:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73430 Τεύχος B’ 6593/20.11.2023

μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

17. Την από 24.03.2023 Σύμβαση μεταξύ του ΥΠΕΝ 
και του ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.

18. Την υπό στοιχεία158625 ΕΞ 2023/27.10.2023 (ΑΔΑ: 
ΩΖΘ6Η-ΤΧΜ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/116033/2777/
11-11-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

20. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 
και ορθής επιτέλεσης του σκοπού των υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

21. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Για την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων με 
αναθέτουσα αρχή το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, που αφορούν στην υλοποίηση του Έργου με τίτλο 
«ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΔΑΣΩΣΗΣ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ (Αntinero II) - ΑΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΑ & ΑΝΤΙΠΛΗΜ-
ΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ» και συγκεκριμένα αναφορικά με το τμήμα του 
έργου ΑΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΑ & ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ με κωδ. 
ΟΠΣ ΤΑ 5201358 που εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας με την υπ’ αρ. 158625 ΕΞ 2023/27.10.2023 
(ΑΔΑ: ΩΖΘ6Η-ΤΧΜ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ορίζεται:

1) Ως αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρχής 
με αρμοδιότητα τελικής υπογραφής, κατά την έννοια της 
παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) για τις κα-
τηγορίες διοικητικών πράξεων της παρ. 2, ο αρμόδιος για 
τον Τομέα Δασών Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας ή ο Γενικός Γραμματέας Δασών, με την επιφύλαξη της 
άσκησης αρμοδιοτήτων από το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιω-
τικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) ως φορέα 
διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης κατά τα άρθρα 130 του 
ν. 4799/2021 (Α΄ 78) και 5Β του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), κα-
θώς και ειδικότερα κατά το περιεχόμενο της από 24.3.2023 
Σύμβασης μεταξύ του ΥΠΕΝ και του ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.

2) Ως αποφαινόμενο όργανο ως προς τις πράξεις των 

περ. ε) και στ) της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133) και ειδικά για την άσκηση των αρμοδιοτήτων 

Προϊσταμένης Αρχής κατά την έννοια του ν. 4412/2016 

(Α΄ 147) η Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλ-

λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3) Ως αποφαινόμενα όργανα ως προς τις πράξεις 

της περίπτωσης στ) της παρ.  2 του άρθρου 37 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και ειδικά για την άσκηση των αρ-

μοδιοτήτων Διευθύνουσας Υπηρεσίας κατά την έννοια 

του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), τα Δασαρχεία ή οι Διευθύνσεις 

Δασών άνευ Δασαρχείων που έχουν χωρική αρμοδιό-

τητα ως προς τα εν γένει δασικά οικοσυστήματα που 

αφορά κάθε σύμβαση υλοποίησης του Έργου του πρώ-

του εδαφίου του παρόντος άρθρου. Σε περίπτωση συ-

ντρέχουσας χωρικής αρμοδιότητας περισσότερων του 

ενός Δασαρχείων, αποφαινόμενο όργανο με καθήκοντα 

διευθύνουσας υπηρεσίας για τις παραπάνω συμβάσεις 

ορίζεται η Διεύθυνση Δασών της οικείας περιφερεια-

κής ενότητας, στην οποία υπάγονται τα συναρμόδια 

Δασαρχεία. Σε περίπτωση, δε, συντρέχουσας χωρικής 

αρμοδιότητας περισσότερων Διευθύνσεων Δασών, η αρ-

μοδιότητα του αποφαινόμενου οργάνου με καθήκοντα 

διευθύνουσας υπηρεσίας για τις παραπάνω συμβάσεις, 

επιμερίζεται στις Διευθύνσεις Δασών που έχουν χωρική 

αρμοδιότητα ως προς τα εν γένει δασικά οικοσυστήματα 

που αφορά κάθε σύμβαση υλοποίησης του Έργου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/37792/

2284/05.04.2023 (Β’ 2202) απόφαση του Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας. 

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065932011230002*


